4) Đình An Hòa (thuộc ấp Vĩnh An), cũng cúng ngày 16 & 17/4 âl như ở đình Long Phú.

Như vậy ấp Vĩnh Hòa có 2 đình. Đây là trường hợp đặc biệt, rất hiếm thấy ở Nam Bộ.

Vì sao các đình ở vùng thượng nguồn sông Hậu đều thờ Chử Đồng Tử Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh?

Lần dở những trang sử hào hùng dân tộc, được biết, năm Mậu Dần (1698) từ Phú Xuân (Huế) chúa Hiền Tông Hiếu Minh Hoàng đế Nguyễn Phúc Chu sai Trấn thủ Bình Khương (Nha Trang) là Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược vùng đất mà chúa đã chỉ định cho bọn Dương Ngạn Địch, Hoàng Tiến, Trần Thượng Xuyên và Trần An Bình đem 3.000 hàng quân cùng gia quyến và 50 chiến thuyền đến cư trú, vì họ không chịu thần phục tân triều nhà Thanh, nên kéo đến xin làm dân Đại Việt.

Tại đây, sau khi khảo sát, ông giao cho một người tên Lão Cầm chịu trách nhiệm coi đắp lũy đất Hoa Phong (cũng gọi lũy Lão Cầm), làm hậu cứ, phòng thủ.

Do thời điểm ấy rộ lên nhiều vụ người Miên đánh cướp người Việt tại nhiều nơi hẻo lánh dọc theo sông Cửu Long, nên tháng 2 năm Canh Thìn (1700) sau khi đã dò xét tình hình quân địch, Nguyễn Hữu Cảnh cho cánh quân của Trần Thượng Xuyên giao chiến với quân Chân Lạp, mấy trận đều thắng. Tháng 3, ông quyết định phân binh tiến thảo, hạ lệnh xua quân bức lũy Bích Đôi. Tại đây quân của Nguyễn Hữu Cảnh giao chiến trực tiếp với quân của vua Miên.

Chung nhất là thế, nhưng nếu chịu khó tổ chức những cuộc điền dã vùng thượng nguồn sông Cửu Long, nhất là tìm hiểu sự thờ phượng trong các ngôi đình các xã cánh sông Hậu, ta có thể hình dung được lộ trình của Nguyễn Hữu Cảnh trong chuyến kinh lý lịch sử của ông.

Như đã có nói ở trên, sau khi đã hoạch định cương giới vùng đất mới, do bọn giặc cỏ lộng hành, tháng hai năm Canh Thìn (1700) Nguyễn Hữu Cảnh từ hậu cứ (Sài Gòn), dẫn quân ngược sông Tiền tiến đánh Nam Vang. Thắng trận, ông xuôi sông Hậu trở về, cho dừng quân các thôn làng ven sông vùng biên giới thuộc huyện An Phú nay, để trước thăm hỏi vỗ an dân chúng, sau cũng không thể không biểu dương thanh thế nhằm khống chế mọi ý đồ làm hỗn của bọn địch còn đang núp ló.

định cương giới xóm làng, dựng dinh, dựng phủ, lập nên nhiều phường, xã, ấp, thôn trên những vùng đất mới miền Trung và miền Nam, ra sức bảo vệ cuộc sống yên lành người lưu dân nghèo khổ.

* * *

Thoại Ngọc Hầu hay Thoại Chánh Hầu là tước của Khâm sai Nguyễn Văn Thoại (1). Ông sinh

ngày 26/11 năm Tân Tỵ (1761), người làng An Hải, tổng An Lưu Hạ, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam (nay là phường An Hải Tây, quận Sơn Trà, TP. Đà Nẵng). Con ông Nguyễn Văn Lượng (sắc phong Anh dũng tướng quân, Khinh xa Đô úy, Thần sách Vệ úy Nguyễn hầu, đề ngày 21/7 năm Minh Mạng thứ 3, 1822), và bà Nguyễn Thị Tuyết (sắc tặng mỹ hiệu Thực Nhân, ban xuống cùng ngày với chồng).

Nguyễn Văn Thoại theo mẹ lánh mình vào Nam, định cư tại làng Thới Bình thuộc cù lao Dài trên sông Cổ Chiên (tỉnh Vĩnh Long ngày nay). Do nuôi chí sống trên mình ngựa nên mới 16 tuổi (1777) đã xin đầu quân với chúa Nguyễn tại Ba Giồng (Định Tường). Trọn đời tiền thân bằng nghiệp võ, được tin yêu, có chiến công và uy danh rực chói.

“Năm Giáp Thìn (1784) ông theo xa giá qua Vọng Các. Khi về, tòng quân đánh giặc, làm quan trải các chức Tiền quân Doanh Trung chỉ Phó trưởng hiệu, Khâm sai Cai cơ, Chấn võ dinh, Tiền du hiệu, Khâm sai Thống binh Cai cơ” (Liệt truyện, sơ tập, q.27). Từng làm Quản thủ đồn Long Hưng (hay Long Hương, trước gọi hải khẩu Tắc Khái, tức Cửa Lấp ở Bà Rịa, Vũng Tàu), coi khoảng 350 quân (năm Tân Hợi, 1791).

Thoại Ngọc Hầu 4 lần được chọn đi sứ sang Xiêm. Lần thứ nhất, năm Nhâm Tý (1792), hoàn thành nhiệm vụ, lại lập chiến công dọc đường: chém lấy 30 thủ cấp hải tặc và tịch thu một chiến thuyền, đem về dâng lên, được trọng thưởng một bộ chiến y và 200 quan tiền, vinh

thăng Trung thủy dinh, Phó tiền chi quản Thanh Châu đạo. Lần thứ hai, tháng giêng năm Bính Thìn (1796), khi trở về nước cho dời sang chức Tiền thủy dinh, Phó Tiền chi quản Nội chi Hải đạo thuyền. Lần thứ ba, tháng 9 năm Đinh Tỵ (1797), khi về được chuyển sang chức Trung thủy dinh, Chánh Tiền chi, quản Thanh Châu đạo. Sau, kiêm nhiệm Ngũ thủy dinh. Lần thứ tư, tháng hai năm Kỷ Mùi (1799), khi về được trao chức Khâm sai Thượng đạo Đại tướng quân (theo Hoàng Việt Giáp Tý niên biểu, nhưng Đại Nam chính biên liệt truyện thì ghi là năm Mậu Ngọ, 1798).

Ngay sau khi đi Xiêm lần thứ tư về, ông lại phụng mệnh sang Lào. Khi đi được ban một số áo mào, 400 quan phiên ngân (tiền của Xiêm hoặc Lào) để tùy dùng trong việc sứ trình. Năm sau (1800) trở về, được cử Khâm sai Thượng đạo Bình Tây Tướng quân. Trong nhiệm vụ này, ông được thư của Nguyễn Vương gửi xuống khen ngợi vì đã lập được thành tích lớn về các mặt ngoại giao và quân sự. Nhưng tình hình chẳng rõ nguyên do gì ông lại bỏ về kinh (Gia Định) khi không có lệnh triệu hồi, nên bị nghiêm trách, giáng xuống Cai đội, cho ra quản suất đạo Thanh Châu.

Tháng 5, Nhâm Tuất (1802), nhờ lập được nhiều chiến công nên được thăng Khâm sai Thống binh Cai cơ. Ra Bắc được thăng Chưởng cơ, quản suất đội Lưu thủ Bắc thành (tại Hà Nội), Trấn thủ Lạng Sơn (biên cảnh). Sau một thời gian được triệu về kinh, cho vào Nam (1808) làm Trấn thủ Định Tường. Tháng 9 năm Quý Dậu (1813) ông được lãnh ấn Bảo hộ Cao Miên, nên gọi Bảo Hộ Thoại. Tháng 9 năm Bính Tý (1816), dâng sớ xin từ chức (không rõ lý do – Thống chế Lưu Phước Tường được bổ thay Nguyễn Văn Thoại làm Bảo hộ Chân Lạp, rồi do tiền án tham tang mới phát ra, cộng với hành vi dung túng thuộc hạ sách nhiễu làm khổ dân Phiên, nên Tường bị giết tháng 8 năm Đinh Sửu, 1817). Thoại Ngọc Hầu được triệu về kinh. Ở đây 8 tháng thì được lệnh ra làm Trấn thủ Vĩnh Thanh (tháng 5 năm Đinh Sửu, 1817 – trấn Vĩnh Thanh sơ thời rất lớn, chạy dài từ Long Hồ, Vĩnh Long tới Châu Đốc).

Vâng mệnh, mùa xuân năm Mậu Dần (1818) cấp lương thực cho 1.500 sưu dân vét kinh

Tam Khê, cũng gọi kinh Đông Xuyên, rộng 20 tầm, dài 12.410 tầm, tiến hành chỉ hơn một tháng thì xong. Vua khen, cho lấy tên ông để cải danh con kinh đào ấy là Thoại Hà (sông ông Thoại), lại cho cải danh Lập Sơn (núi Sập) ở bờ phía Đông là Thoại Sơn (núi Ông Thoại) để biểu dương xứng đáng công khó của quan Trấn thủ.

Sau đó, lại vâng mệnh coi đào kinh Vĩnh Tế (với sự trợ lực của một số quan triều). Đây là con kinh đào thủ công nổi Châu Đốc – Giang Thành, thông với Hà Tiên. Công trình do khoảng 80.000 lượt người Việt và Miên hợp sức, hoàn thành tháng 5 năm Giáp Thân (1824), kinh dài 205 dặm rưỡi, tức 44.412 tầm, tương đương 97km, rộng 15 tầm, sâu 6 thước. Thực hiện ngót 5 năm (có gián đoạn 2 lần cho thư sức dân sưu). Tâu lên, vua Minh Mạng rất hài lòng, khen thưởng công khó, ban cho nhiều tiền bạc, the lụa, và sắc cho làm bia kỷ niệm, dựng ở bờ sông (đã thất lạc).

Vinh dự nhưng không quên những sưu dân đã bỏ mình do sơn lam chướng khí hoặc bị thú rừng làm hại, nên ông đã cho tìm kiếm thu nhặt hài cốt những binh dân xấu số chôn tạm rải rác ở hai bên bờ kinh, mang về cho an táng ngay trên triền Vĩnh Tế Sơn. Truyền rằng đích thân ông đã đứng ra chủ tế buổi lễ truy điệu các cô hồn tử sĩ ấy. Bài văn tế vô cùng thống thiết, tình nghĩa, nhan đề Thừa đế lệnh tế cô hồn Vĩnh Tế tân kinh, gọi tắt là Tế nghĩa trùng văn.

Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), triều đình đúc Cửu đỉnh, Vĩnh Tế Hà được chạm vào Cao Đỉnh.

Trong thời gian coi việc đào kinh, lúc tạm ngưng đợt đầu (1821), do vua Chân Lạp là Nặc Chân dâng biểu xin nhà Nguyễn sai quan Bảo hộ nước mình, nên Nguyễn Văn Thoại được sắc chỉ lãnh ấn Bảo Hộ Cao Miên lần thứ hai, kiêm quản Châu Đốc và biên trấn Hà Tiên.

Song song với việc thành lập “đội quân Châu Đốc” trách nhiệm vùng biên giới Châu Đốc, Thoại Ngọc Hầu còn cho tuyển mộ dân ở quê nhà làng An Hải vào lập nghiệp, biệt nạp trai tráng vào “đội quân An Hải” để chuyên trách biên vụ trấn Hà Tiên. Khâm sai Thống chế Nguyễn Văn Thoại từng được khen thưởng nhiều lần, được gia nhị cấp, kỷ lục tử thứ, khi mất (mùng 6 tháng 6 năm Kỷ Sửu, 1829) được truy tặng Tráng vệ Tướng quân, Trụ quốc Đô thống, thụy Võ Khắc...(4).

* * *

Chính vì lẽ đó, và để ghi nhớ ân đức cao dày những bậc đại công với dân với nước, các thôn làng ở An Giang, nhất là vùng biên giới Tây Nam, đều có dựng dinh, đình, đền thờ...thờ các ông rất nghiêm cẩn.

Bị 2 điều nói trên thì gọi là nơi “Quan yếu vừa vừa”. Bị 1 điều hay không bị điều nào thì gọi là nơi “Giản”.

Như vậy, ở Châu Đốc – An Giang không chỉ là nơi “Xung” mà còn là nơi “Rất quan yếu” – Xung yếu.

Điều này chính vua Minh Mạng trong một dụ ban xuống Bảo hộ Thoại vào tháng 2 năm Tân Tỵ (1821) đã xác định: “Thành Châu Đốc là nơi xung yếu, người nên khéo trị, mộ dân buôn, lập thôn ấp, cho sổ ngày càng thêm, ruộng vườn ngày càng mở, mà việc phòng bị nơi biên thù ngày càng thêm cẩn thận; phàm tờ biểu văn, công văn Chân Lạp, thời xem xét trước rồi sẽ phát đệ; còn công việc trong nước